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1 Godkendelse af dagsorden 

 

 2 Formanden orienterer 

 

Søborg Sø indvielse 30/9. Velbesøgt arrangement baseret på en stor indsats fra både 

lokale organisationer og Naturstyrelsen. 

 

Deltog i vælgermøde på Kagerup Savværk. Der florerer tilsyneladende urigtige myter om 

NNP-projektet. Men vigtigt at vide, at emnet har været bragt op på vælgermøder op til 

KV25. 

 

Den 1. december afholdes arrangement, hvor bestyrelsen får mulighed for at se noget af 

det udstyr, som NST bruger i arbejdet med bl.a. tilsyn med dyrene. 

 

 3 Naturstyrelsen orienterer om status og aktiviteter ifm. etablering af 

naturnationalparken v. Søren Oldenburg 

 

Hegnsopsætningen er påbegyndt i Gribskov Kommune den 11. november, hvor alle 

tilladelser er på plads. I Hillerød Kommune er kommunens tilladelse til hegnets placering 

blevet påklaget, og opsætning afventer derfor klagenævnets behandling af de to indkomne 

klager.  

 

Fremgangsmåden ved hegnsopsætningen er, at der først sker nedramning af alle 

træpælene. Siden låger og så udtrækning af hegn. Hegnet påsættes først, når 

Planklagenævnet har truffet afgørelse i Hillerød.  

 

Udsætningsfaciliteten (fold og boma) oppe ved Thoruphus får dog hegn undervejs 

(beliggende i Gribskov Kommune). Her arbejdes der også aktuelt med en model for 

midlertidig lukning for offentlighedens adgang, så dyrene i udsætningsfaciliteten kan få ro, 

mens de opholder sig der.  

 

Gribskov Kommune har som vejmyndighed pålagt Naturstyrelsen at foretage såkaldt 

fritrumsbeskæring af hensyn til trafikken på vejbanen. Det omfatter beskæring og 

fældning af enkelttræer langs Gillelejevej (tættest ved vejbanen), og det vil senere fortsætte 

langs andre vejstrækninger.  

 

 4 Friluftsliv i NNP 

 

Kort oplæg ved Søren Oldenburg om rammerne for friluftslivet i statens skove både inde i 

og udenfor NNP. Hvad er reglerne for brugen af statsskovene, hvornår skal man søge om 

tilladelse til aktiviteter, hvilke aktiviteter har været ansøgt i 2023 og 2024. Slides er 

vedlagt som bilag. 

 

Adgangsreglerne efter naturbeskyttelsesloven er som udgangspunkt de samme indenfor 

såvel som udenfor naturnationalparken. Ift. brugen, så er tendensen, at den organiserede 

brug af hele Gribskov er stigende. 

 

En række organiserede aktiviteter kræver tilladelse fra Naturstyrelsen, og ansøgningerne 

håndteres konkret – og som regel i tæt og konstruktiv dialog med ansøgeren om vilkår for 

en tilladelse. 
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Bestyrelsesmedlemmerne havde mange spørgsmål til status for brugen af arealerne i dag – 

herunder de undersøgelser mv. som er udarbejdet på området. 

 

Der er lavet flere, større videnskabelige undersøgelser af brugen af arealerne, som ligger 

tilgængelige her: 

 

https://researchprofiles.ku.dk/da/publications/naturnationalpark-gribskov-

lokalbefolkningens-holdninger-til-natu/ 

 

https://friluftsraadet.dk/viden-fakta-om-friluftsliv/publikationer/udviklingstraek-

danskernes-naturbesoeg-friluftsliv-seneste 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2213078025000805 

 

Efter oplægget gik bestyrelsesmedlemmerne ud i mindre grupper, hvor de drøftede en 

række cases, som beskrev forskellige (tænkte) ansøgninger om organiserede aktiviteter. 

 

Grupperne fremlagde efterfølgende deres drøftelser, herunder en række konkrete råd til 

Naturstyrelsen, nogle opmærksomhedspunkter og bekymringer.  

 

Fra grupperne blev peget på balancering af naturhensyn og aktiviteter. Der blev peget på 

en lang række faktorer af betydning, bl.a. de enkelte aktiviteters omfang, antallet af 

deltagere og typen af aktivitet, årstid, støj og information, men også på hvor stor en del af 

naturnationalparken der var i spil som led i de enkelte aktiviteter.  

 

 5 Ørnebregne  

Oplæg: Ørnebregnens biologi og historie (Erik Buchwald) 

Slides vedlagt. 

 

Ørnebregnen er naturligt hjemmehørende i de danske skove, og der har historisk været 

mange flere end i dag. Ørnebregnen medvirker til strukturel diversitet i skoven, holder 

nogle arealer lysåbne og muliggør opvækst af solitære træer i skovbilledet.   

 

Oplæg om ørnebregner og grundvand kunne ikke nås på mødet. Der ligger en 

baggrundsartikel om emnet i nedenstående link. Konklusionen i artiklen er, at det dybe 

danske grundvand ikke er truet af ørnebregnevækst på overfladen. 

 

https://www.researchgate.net/publication/350715581_Occurrence_of_carcinogenic_illu

dane_glycosides_in_drinking_water_wells 

 

 6 Eventuelt 

 

19:

10 

 Slut 

 

 

Næste møde er den 11. marts 2026 kl. 17-19 
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